
 
   

  Estado de Santa Catarina 
  Município de Rio Fortuna/SC 
 
 
 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022 
(em 17 de março de 2022) 

 
 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB Nº 007/2022 FORNECIMENTO DE 
LIVROS DE INGLÊS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
DISCRIMINADO NO EDITAL LICITATÓRIO DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, 
SOB Nº 010/2022, MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022, QUE 
FAZEM ENTRE SI, O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA E A EMPRESA A PÁGINA 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, NA FORMA ABAIXO: 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, com sede na Avenida Sete de Setembro, 1175, Centro, Rio Fortuna/ 
SC, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob nº 82.926.585/0001-30, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Neri Vandresen, CPF nº 560.121.019-53, e A PÁGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 01.795.809/0001-10, com sede na Rua Major 
Fabriciano do Rêgo Barros, nº 1.050, Bairro Hauer, no Município de Curitiba/PR, CEP 81.630-260, 
neste ato, representada por seu sócio administrador Sr. Gilmar Roberto Cosmo Júnior, portador do 
CPF nº 067.830.919-10, denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Lei nº 
8.666/93 e alterações, celebram este aditivo contratual, daqui por diante denominada simplesmente 
CONTRATADA, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e alterações, celebram este aditivo contratual. 
 

JUSTIFICATIVA: 

- Considerando o disposto no Contrato n° 007/2022; 

- Considerando a permissiva legal prevista na Lei 8.666/93, artigo 65, inciso II, alínea b; 

- Considerando o Parecer Jurídico da Assessoria do Executivo Municipal deferindo o pedido; 

- Considerando a necessidade de atualização e alteração da descrição dos itens. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO 

1ª. O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração da descrição dos itens do contrato original, 
devido a atualização e nova edição dos livros, não havendo alteração de valores, tampouco 
quantidade, apenas readequação da descrição dos itens, ficando alterado conforme segue: 

Item Descrição Editora UND QTD Preço Unitário Preço Total 

01 
SUPER SEEK AND FIND 1 – STUDENT’S 
BOOK & DIGITAL PACK, Ano 2019, Ed. 
1, ISBN 9786685734508 

MACMILLAN 
DO BRASIL 

Und 73 R$ 54,00 R$ 3.942,00 

02 
SUPER SEEK AND FIND 2 – STUDENT’S 
BOOK & DIGITAL PACK, Ano 2019, Ed. 
1, ISBN 9786685734515 

MACMILLAN 
DO BRASIL 

Und 62 R$ 54,00 R$ 3.348,00 

03 
SUPER SEEK AND FIND  - STUDENT’S 
BOOK & DIGITAL PACK, Ano 2019, Ed. 

MACMILLAN 
DO BRASIL 

Und 60 R$ 54,00 R$ 3.240,00 



 
   

  Estado de Santa Catarina 
  Município de Rio Fortuna/SC 
 
 
 

1, ISBN 9786685734522 

04 
SUPER SEEK AND FIND 4 – STUDENT’S 
BOOK & DIGITAL PACK, Ano 2019, Ed. 
1, ISBN 9786685734539 

MACMILLAN 
DO BRASIL 

Und 60 R$ 54,00 R$ 3.240,00 

05 
SUPER SEEK AND FIND 5 – STUDENT’S 
BOOK & DIGITAL PACK, Ano 2019, Ed. 
1, ISBN 9786685734546 

MACMILLAN 
DO BRASIL 

Und 70 R$ 54,00 R$ 3.780,00 

VALOR TOTAL GLOBAL ...................................................: R$ 17.550,00 
(dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais) 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2ª. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original sob n° 
007/2022, celebrado em 28 de janeiro de 2022, não modificadas por este instrumento. 

E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, 
junto com duas testemunhas. 

 

Rio Fortuna/SC, em 17 de março de 2022. 

 

 
 

 

 
  NERI VANDRESEN                                               A PÁGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
PREFEITO MUNICIPAL                                                                          CONTRATADO 
     CONTRATANTE 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 

 
 
 

 
KÉSSIA MEURER                                                                                       JUNIOR SCHMITZ 

CPF 081.472.379-95                                                                                      CPF 014.919.699-70 

 
 
 


